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JUBILEJNA PRIZNANJA OBRTNIKOV IN PODJETNIKOV 2020 - 2022 
 

Območna obrtno-podjetniška zbornica Idrija je 17.11.2022 na slavnostni skupščini podelila priznanja članom, ki 
dejavnost opravljajo več kot  20 let. Jubilejna priznanja v letih 2020 in 2021 niso bila podeljene zaradi omejitev 
pandemije COVID-19, zato so bila letos podeljena članom, ki so jubilej obeležili v letih od 2020 do 2022.  

 
Jubilanti 35 let: levo Medved Robert in desno Kos Božidar, 55 let Bergnach Franko (na sredini) 

Posebno priznanje Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije, bronasti ključ, sta prejela:  
− Kos Božidar, gostinec, ki je bil 30 let aktiven član vodstva OOZ Idrija ( skupščine, nadzornega ali upravnega 

odbora). V letu 2020 je obeležil 35 jubilej. 
− Bergnach Franko, eden od pobudnikov za ustanovitev združenja samostojnih obrtnikov občine Idrija, ki je bil 

4. decembra 1976. Ustanovni občni zbor Združenja samostojnih obrtnikov, gostilničarjev in avtoprevoznikov 
občine Idrija je bil 23. 6. 1977. V izvršilni odbor je bil imenovan še vedno aktiven gostinec Franko Bergnach 
(Bernjak), ki dejavnost opravlja že od 8.12.1965. V letu 2020 je obeležil 55 jubilej. 



 

  
Jubilanti 30 let: Razpet Matjaž, Lampe Stojan, Poljanec Peter, Hladnik Aleš, Hvala Janez, Gatej Darko, Gantar Tomaž, Čuk Herta, Božič Darko, Bavcon 
Marijan, Balant Rajko, Rupnik Damjan, Eržen Zoran, Vončina Srečko, predsednica Makuc Tina, spodaj z leve Seljak Franc, Mikuž Borut, Jeram Franc, 
Čemažar Boštjan, Mihelj Irena, Lampe Marta in Vogrič Igor  
 

 
 
Jubilanti 25 let: Spodaj z leve: Primožič Peter, Močnik Boštjan, Špik Miroslav, Kofol Ivan, Prek Miroslav, Kosmač Janko, stojijo z leve: Tušar Franc, Razpet 
Metod, Mlakar Vinko, Lapajne Ivan, Lampe Davorin, Čuk Tomaž, Debeljak Peter, Ivanović Nataša, Kenda Uroš, Rupnik Franc in predsednik skupščine Samuel 
Gantar 
 



 

 
Jubilanti 20 let: z leve Barić Mladen Rupnik Erik, Lapanje Simon, Gruden Emil, Menegatti Jakob in predsednik skupščine Samuel Gantar 
 
 

 

PRIREDITEV OBRTNIK IN 
PODJETNIK LETA 2022  

8. decembra bosta izbrana Obrtnik in Podjetnik 
leta  
Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije bo 8. decembra 
na Brdu pri Kranju podelila prestižni priznanji Obrtnik 
leta 2022 in Podjetnik leta 2022, posebno priznanje 
pa bo prejel tudi najstarejši obrtnik leta 2022.  
 

 
Priznanji Obrtnik leta in Podjetnik leta OZS podeli 
obrtniku oziroma podjetniku, ki predstavlja vzor 
odličnosti in kakovosti poslovanja in tudi na ta način 
skrbi za dvig ugleda obrtnih poklicev, obrtnikov in 

podjetnikov ter obenem spodbuja odličnost in 
kakovost njihovih storitev in izdelkov. Nominirance za 
prestižna priznanja je izbrala strokovna komisija, ki si 
ogleda način dela, izdelke in storitve, poslovanje, 
urejenost in tehnološko opremljenost delavnic, 
proizvodnje, pretehtali ekološko zavest, vpetost v 
izobraževanje in lokalno okolje ter stanovsko 
organizacijo. 
 

V skladu s Pravilnikom o priznanjih Obrtno-
podjetniške zbornice Slovenije (OZS) je komisija za 
letošnja nominiranca za priznanje Obrtnik oz. Obrtnica 
leta 2022 izbrala naslednja prijavljene kandidate: 
− Andrej Rožmanc, Levček, trgovina po pošti in 

storitve d.o.o. 
− Leon Kranjc, Klin, d.o.o., Logatec 
− Vinko Petkovšek, Kovinska galanterija, orodjarstvo, 

svečarstvo in trgovina, Petkovšek Vinko s.p. 
Nominiranci za podjetnika leta 2022 so: 
− Alojz Selišnik, Melu d.o.o. 
− Ivan Cajzek, GIC Gradnje d.o.o. 
− Marko Femc, Planet-Net Solar projektiranje in 

inženiring d.o.o. 
− Miha Lavtar, Optiweb d.o.o. 
 
 

 
 
 

 
 



ZAKONODAJA 
 

 
 

ZAKON O DOHODNINI 
Spremembe zakona o dohodnini bodo začele 
veljati 1.1.2023 
 

Državni zbor je sprejel novelo Zakona o dohodnini , ki 
bo pričel veljati naslednji dan po objavi v uradnem 
listu, uporabljal pa se bo od 1. 1. 202 in vsebuje 
naslednje določbe: 
1. Normirani odhodki: samostojnim podjetnikom, 

ki so vključeni v sistem normiranih odhodkov in pri 
katerih je obvezno zavarovana vsaj ena oseba za 
polni delovni čas najmanj devet mesecev, se bodo 
priznani normirani odhodki znižali z 80 na 40 %, če 
bodo presegli prihodke, večje od 50.000 € (prvotni 
vladni predlog je določil višino prihodkov že pri 
35.000 €). 

2. Splošna olajšava, ki jo lahko uveljavljajo vsi 
zavezanci za dohodnino, je 1. januarjem 2023 
določena v višini 5000 €. Nadaljnja postopna 
zvišanja na 7500 € do leta 2025 se ob tem 
odpravljajo. 

3. Dodatna splošna olajšava se bo po novem 
priznala zavezancem s skupnim dohodkom do 
16.000 €, kar v primerjavi z veljavnim zakonom 
pomeni približno 2280 € več.  Spreminja se formula 
izračuna: 18.761,40 € - 1,17259 x skupni dohodek. 
Davčni razredi ostajajo nespremenjeni, se pa 
stopnja davka v zadnjem, petem dohodninskem 
razredu, vrača nazaj na 50 %, kot je veljalo pred 
marca sprejetimi zadnjimi spremembami zakona. 

4. Posebna olajšava za vzdrževane družinske 
člane se bo v letih 2023 in 2024 zvišala za približno 
7,5 %. Zneski letnih olajšav bodo: 
− 2.698 € za prvega vzdrževanega otroka   
− 2.820 € za drugega vzdrževanega otroka   
− 4.892 € za tretjega vzdrževanega otroka  
− 6.851 €za četrtega vzdrževanega otroka  

− 8.810 €za petega vzdrževanega otroka 
− 1.959 € dodatno za šestega in vse nadaljnje 

vzdrževane otroke glede na višino olajšave za 
predhodnega vzdrževanega otroka. 

− 9.777 € za vzdrževanega otroka, ki potrebuje 
posebno nego in varstvo  

− 2.698 €  za vsakega drugega vzdrževanega 
družinskega člana . 

5. Posebna olajšava za mlade je novost 
dohodninske zakonodaje, ki bo zavezancem do 

dopolnjenega 29. leta starosti zmanjšala davčno 
osnovo od dohodka iz delovnega razmerja za 
1300€.  

6. Davčni razredi ostajajo nespremenjeni, stopnja 
davka v zadnjem, petem dohodninskem 
razredu se zviša na 50 %, kot je veljalo pred 
marca sprejetimi zadnjimi spremembami zakona. 

7. V višino obdavčitve kapitalskih dobičkov se z 
novelo zakona ne posega, se pa ponovno uvaja 
obdavčevanje izplačanih vrednosti delnic ali 
deležev v primeru njihove odsvojitve v okviru 
pridobivanja lastnih delnic.  

8. Odkup lastnih deležev bo ponovno obdavčen 
kot dividenda 

9. Stopnja dohodnine, ki se plačuje od dohodka 
iz oddajanja premoženja v najem in je za letos 
določena pri 15 %, se bo zvišala na 25 %, 
normirani odhodki ostanejo 10%. 

10. Izplačila dela plače  za poslovno 
uspešnost bodo izvzeta iz davčne osnove, če 
bodo izplačane največ dvakrat v koledarskem letu 
do višine povprečne slovenske plače.  

11. Odpravlja se tudi možnost odločitve o vključitvi 
dohodkov iz oddajanja premoženja v najem in 
dohodkov iz kapitala v letno davčno osnovo.  

12. Iz davčne osnove bodo izvzeta tudi 
izplačila nadomestil za uporabo lastnih 
sredstev za delo na domu do višine 0,20% 
zadnje znane povprečne letne plače zaposlenih v 
RS. 

 

OBDAVČITEV NORMIRANCEV 
Sprememba Zakona o dohodnini od 1.1.2023 
spreminja obdavčitev samostojnih podjetnikov, ki 
izpolnjujejo pogoj za obdavčitev na osnovi dejanskih 
prihodkov in normiranih odhodkov. 
− obdobje neprekinjene vključenosti v zavarovanje 

povišano iz 5 na 9 mesecev (samozaposlitev ali 
delovno razmerje za polni delovni) 

− sprememba višine normiranih odhodkov (80%, 
40% ali 0%, vezano na višino prihodkov) za 
samozaposlene 

− znižanje višine normiranih odhodkov na 40% 
(doslej 80%) za letne prihodke od 12.500€ do 
50.000 € in 0% za dohodke nad 50.000€ za 
popoldance 

 



 

Lestvica obdavčitve in  znesek priznanih normiranih 
odhodkov samozaposlenih:  

Prihodki iz dejavnosti 
nad                    do 

Normirani odhodki 

 50.000 80%  

50.000 100.000 40% nad 50.000 

100.000  0% nad 100.000 

 

Lestvica obdavčitve in  znesek priznanih normiranih 
odhodkov popoldancev:  

Prihodki iz dejavnosti 
nad                    do 

Normirani odhodki 

 12.500 80%  

12.500 50.000 40% nad 12.500 

50.000  0% nad 50.000 
 

 

Obdavčitve normirancev 
SAMOZAPOSLENI obstoječa nova obstoječa nova obstoječa nova obstoječa nova 

višina prihodkov 50.000 50.000 70.000 70.000 100.000 100.000 150.000 150.000 

normirani odhodki  40.000 50.000 56.000 48.000 80.000 60.000 80.000 60.000 

osnova za davek 10.000 10.000 14.000 22.000 20.000 40.000 70.000 90.000 

znesek davka 2.000 2.000 2.800 4.400 4.000 8.000 14.000 18.000 

efektivna stopnja obdavčitve 4% 4% 4% 6% 4% 8% 9% 12% 
 

 
Predlog obdavčitve normirancev  (popoldanci) 
POPOLDANCI obstoječa nova obstoječa nova obstoječa nova obstoječa nova obstoječa nova 

višina prihodkov 12.500 12.500 20.000 20.000 30.000 30.000 50.000 50.000 100.000 100.000 

normirani odhodki 10.000 10.000 16.000 13.000 24.000 17.000 40.000 25.000 80.000 45.000 

osnova za davek 2.500 2.500 4.000 7.000 6.000 13.000 10.000 25.000 20.000 55.000 

znesek davka 500 500 800 1.400 1.200 2.600 2.000 5.000 4.000 11.000 

efektivna stopnja obdavčitve 4% 4% 4% 7% 4% 9% 4% 10% 4% 11% 

 

ZAKON O STARŠEVSKEM VARSTVU 
IN DRUŽINSKIH PREJEMKIH 

 

Potrjena sprememba Zakona o starševskem 
varstvu in družinskih prejemkih  
Državni zbor je sprejel spremembe Zakona o 
starševskem varstvu in družinskih prejemkih (v 
uradnem listu spremembe še niso objavljene), ki 
določa naslednje spremembe: 
 

Starševski dopust:  
− zakon uvaja 60 dni neprenosljivega starševskega 

dopusta za očete, hkrati pa ga ne skrajšuje za 
matere (doslej je imela zgolj mama neprenosljivih 
30 dni).  

− starševski dopust bo za oba starša znašal 160 dni 
− očetovski dopust se bo s 30 skrajšal na 15 dni, 

starševski dopust pa podaljšal na 160 dni. Oče bo 
še vedno lahko 100 dni prenesel na mater in bo 
mati lahko kot doslej izrabila 260 dni. Enako velja 
tudi obratno, kadar mati prenese vseh 100 dni na 
očeta, oče lahko izrabi 260 dni starševskega 
dopusta, mati pa ima 60 dni neprenosljivih.  

− obdobje koriščenja (prenesenega) starševskega 
dopusta je podaljšano do osmega leta otrokove 
starosti (doslej je bilo do zaključka 1. razreda). 

 

Krajši delovni čas zaradi nege in varstva otroka 
− Obdobje dela s krajšim delovnim časom zaradi 

nege in varstva otroka se bo podaljšalo do osmega 
leta otrokove starosti (doslej je bilo do zaključka 1. 
razreda). 

− Krajši delovni čas zaradi varstva otroka bosta lahko 
po novem koristila oba starša hkrati, vendar pri tem 
ne smeta preseči 20 ur tedensko, kot je bilo doslej, 
le da je lahko do sedaj to pravico izrabljal le eden 
od staršev in ne oba hkrati.  

Starševsko nadomestilo in izgubljeni dohodek 
− maksimalna višina starševskega nadomestila v 

višini 2,5-kratnik povprečne mesečne plače, se bo 
dvignila s spremembo definicije povprečne plače, 
in sicer ta ne bo več nominalno določena v Zakonu 
o usklajevanju transferjev posameznikom in 
gospodinjstvom v Republiki Sloveniji, ampak se bo 
podatke pridobivalo s Statističnega urada za 
preteklo leto. 

− zvišuje se osnova za obračun prispevkov za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje z minimalne 
plače na minimalno osnovo za tiste starše, ki zaradi 
štirih ali več otrok zapustijo trg dela. 

− delno plačilo za izgubljeni dohodek (DPID) se bo 
dvignil z minimalne plače na 1,2-kratnik minimalne 
plače. 

− delno plačilo za izgubljeni dohodek (DPID - tj. 
plačilo, ki ga prejme starš, kadar prekine delovno 
razmerje ali začne delati krajši delovni čas zaradi 
nege in varstva otroka s težko motnjo v duševnem 
razvoju ali težko gibalno oviranega otroka ali otroka 
z boleznijo iz seznama hudih bolezni) bodo po 
novem lahko v večjem obsegu (20 ali 30 ur 
tedensko) prejemali tudi starši otrok, ki so 
nameščeni v institucionalnem varstvu, vendar 
nekaj časa preživijo tudi doma. V primeru, da je 
otrok v zavodu, kjer ima celodnevno brezplačno 
oskrbo, bo eden od staršev lahko upravičen do 
delnega plačila za izgubljeni dohodek tudi za 20 ali 
30 ur za obdobje enega leta, če je otrok vsaj 180 
oziroma 270 dni bival doma in so starši v obeh 
primerih dejansko skrbeli zanj v zadnjem letu pred 
vložitvijo vloge.  

 

Roki uveljavitve zakona 
Nova ureditev očetovskega in starševskega dopusta 
bo veljala za starše otrok, rojenih od 1. aprila 2023 



 

dalje. Vlogo za krajši delovni čas do osmega leta 
starosti bodo lahko vložili tudi starši otrok, ki krajši 
delovni čas koristijo ali so koristili po veljavnem 
zakonu in bi želeli koristiti po novem. Tudi višji znesek 
delnega plačilo za izgubljeni dohodek (DPID) velja od 
aprila 2023, prvo višje izplačilo pa bo v maju 2023. 
Nove vloge za izplačilo višjega zneska DIPD ni 
potrebno vložiti.  
 

 

CENA ELEKTRIČNE ENERGIJE ZA 
POSLOVNE ODJEMALCE 

 

Uredba o določitvi mehanizma oblikovanja 
cene električne energije za velike poslovne 
odjemalce 
Uredba o določitvi mehanizma oblikovanja cene 
električne energije za poslovne odjemalce 
(Ur.l.147/2022 z dne 29.11.2022) določa mehanizem 
oblikovanja najvišje dovoljene drobnoprodajne cene 
električne energije za velike poslovne odjemalce kot 
jih določa Zakon o oskrbi z električno energijo (Uradni 
list RS, št. 172/21) zaradi visoke cene električne 
energije. 
Ukrepi uredbe veljajo od 30. novembra do 31. 
decembra 2022 in bodo pomagali podjetjem, ki se 
soočajo z visoko ceno energije.  
Vlada je v preteklih mesecih že sprejela ustrezne 
ukrepe za obvladovanje cen energentov za 
gospodinjstva, male poslovne odjemalce in nekatere 
zaščitene odjemalce, prav tako pa je zagotovila 
možnost državnih pomoči za večje gospodarske 
subjekte. 
Vlada je z uredbo zdaj oblikovala oziroma ublažila tudi 
cene električne energije za velike poslovne odjemalce, 
kamor spadajo tisti gospodarski subjekti, ki ne 
izpolnjujejo pogojev za upravičenost do najvišje 
dovoljene drobnoprodajne cene, ki jo določa v 
preteklih mesecih sprejeta Uredba o določitvi cene 
električne energije. Z uredbo se zagotavlja 
mehanizem oblikovanja cene, ki bo večjim 
gospodarskim subjektom omogočala nadaljevanje 
opravljanja gospodarske dejavnosti. 
Po tej uredbi je dobavitelj električne energije dolžan 
za maksimalno količino odjema električne energije 
odjemalca odjemalcu ponuditi in skleniti pogodbo o 
dobavi za produkt fiksne cene za višjo in nižjo dnevno 
tarifno postavko, pri čemer je način oblikovanja cene 
za višjo in nižjo dnevno tarifno postavko, njene 
sestavine ter merila, po katerih se morajo oblikovati 
te sestavine, odvisen od izračuna posebne formule, ki 
je v uredbi natančno opredeljena in sestoji iz letne 
cene terminskega produkta pasovne električne 
energije na nemški borzi, cene letnega terminskega 
produkta trapezne električne energije na nemški borzi 
in navzgor omejen strošek dobavitelja. 
 

Cena za višjo dnevno tarifno postavko se izračuna na 
naslednji način (v EUR/MWh): 
CVT = 0,49892 x EEXbase + 0,59022 x EEXpeak + Cdob 

Cena za nižjo dnevno tarifno postavko se izračuna na 
naslednji način (v EUR/MWh): 

CMT = 1,45128 x EEXbase – 0,50637 x EEXpeak + Cdob 

Oznake v zgoraj navedenih formulah imajo naslednji 
pomen: 

CVT: cena za višjo dnevno tarifno postavko 

CMT: cena za nižjo dnevno tarifno postavko 

EEXbase: Best Ask cena letnega terminskega produkta 
pasovne energije na nemški terminski borzi EEX 
(German Power Futures Cal-23 Base), ki velja v 
trenutku, ko dobavitelj odjemalcu odda ponudbo 
za določitev cene 

EEXpeak: Best Ask price cena letnega terminskega 
produkta trapezne energije na nemški terminski 
borzi EEX (German Power Futures Cal-23 Peak), 
ki velja v trenutku, ko dobavitelj odjemalcu odda 
ponudbo za določitev cene 

Cdob: strošek dobavitelja, ki znaša največ 10 
EUR/MWh (brez DDV). Dobavitelju se prizna 
strošek največ v tej višini, ne glede na njegov 
dejanski strošek. Strošek dobavitelja vključuje 
stroške odstopanj in izravnave ter vse ostale 
stroške, ki jih ima dobavitelj z oskrbo reguliranim 
segmentom odjemalcev, in niso neposredno 
vezani na nabavo električne energije (zaposleni, 
poštni stroški, licence za trgovanje …). 

 
Uredba določa mehanizem oblikovanja cene električne 
energije za potrebe dobave električne energije 
poslovnim odjemalcem za leto 2023 in to le za 
pogodbe o dobavi, sklenjene v obdobju od dneva 
uveljavitve te uredbe do vključno 31. decembra 2022. 
Konec decembra 2022 se izteče veljavnost večine 
pogodb o dobavi za odjemalce, ki jih zajema ta 
uredba. Ker so bile cene doslej zelo visoke, je velik del 
pogodb za leto 2023 potrebno še skleniti. Zato se 
uredba začne uporabljati že naslednji dan po objavi, 
saj bodo imeli dobavitelji in odjemalci tako en mesec 
časa za sklepanje pogodb za dobavo v letu 2023. 
Dobavitelji, ki ob sprejemu te uredbe dobavljajo 
električno energijo odjemalcem, za katere se 
uporablja ta uredba, v času veljavnosti te uredbe ne 
smejo prenehati z izvajanjem dejavnosti dobave 
omenjenim kategorijam odjemalcev in morajo tem 
odjemalcem obvezno izdajati ponudbe, skladne s 
pogoji, ki jih določa uredba. Ta določba je potrebna, 
da se dobavitelji obvezi ne bi izognili z neizdajanjem 
ponudb in z nesklepanjem pogodb o dobavi ali s 
prenehanjem izvajanja dejavnosti. 

 
 
 
 

 



 

INFORMACIJE 
 

 

PREDLOG ZAKONA O POMOČI 
GOSPODARSTVU  

 

OZS predlaga popravke v Zakonu o pomoči 
gospodarstvu 
Predlog zakona prinaša ukrepe za pomoč  
gospodarstvu v obliki  subvencije za energente, ukrep 
skrajšanega delovnega časa in čakanja na delo z 
namenom ohranitve delovnih mest ter ukrepe za 
zagotavljanje likvidnosti podjetij.  
 

Električna energija 
Upravičenci bodo lahko zaprosili za pomoč do 
subvencije za električno energijo v višini med 40 in 
80% upravičenih stroškov, in sicer nad 1,5-kratnikom 
dviga cen elektrike, zemeljskega plina in tehnološke 
pare v 2023, primerjava cene pa se bo izračunavala 
glede na povprečno ceno v 2021.  
Zakon predvideva pet vrst pomoči. Večina poslovnih 
subjektov ( članov OZS) bo lahko oddala vlogo za 
enostavno pomoč. Upravičenci bodo prejeli 
50% upravičenih stroškov oziroma do višine dveh 
milijonov evrov skupne pomoči.  
Do ukrepa subvencije za energente ne bodo 
upravičeni mali poslovni odjemalci, saj imajo ti že 
regulirano ceno elektrike in plina. Do pomoči ne bodo 
upravičene niti pravne ali fizične osebe, ki imajo 
neporavnane obveznosti do države v višini 1000 € ali 
več ali pa so v postopku stečaja ali likvidacije.  
Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije (OZS) je 
predlagala poenostavitve ukrepov, ki jih predvideva 
predlog Zakona o pomoči gospodarstvu zaradi 
energetske krize, da bodo lahko podjetja enostavno 
prišla do pomoči.  
Podjetja trenutno dobivajo ponudbe, v katerih je 
višina električne energije tudi nad 500 € za megavat.  
OZS poziva vlado za spremembo zakona, saj bo model  
subvencije za energente učinkovit le v primeru, ko 
bodo tržne cene elektrike na ravni do 320 € za 
megavat in zato predlaga, da se za enostavno pomoč 
ukrep preoblikuje na način, da se za vsa ta podjetja 
cena regulira na vrednost med 150 do 200 € za 
megavat. 
 

Ukrepi za ohranitev delovnih mest 
Predlog zakona vključuje tudi dva ukrepa za ohranitev 
delovnih mest, in sicer začasen ukrep delnega 
povračila nadomestila plače zaradi skrajšanja polnega 
delovnega časa in začasen ukrep delnega povračila 

nadomestila plače delavcem na začasnem čakanju na 
delo.  
Po trenutnem predlogu bodo do teh dveh ukrepov 
upravičeni le poslovni subjekti, ki bodo upravičeni do 
pomoči po določbah Zakona o pomoči gospodarstvu 
za omilitev posledic energetske krize ter ob pogoju, da 
najmanj 30 % delavcem ne more zagotoviti 90 % 
dela.  
Ukrep bo delodajalcu omogočal odreditev dela s 
skrajšanim delovnim časom ( vsaj polovični 
delovni čas) ob hkratni delni napotitvi na začasno 
čakanje na delo delavca, ki ima pri delodajalcu 
sklenjeno pogodbo o zaposlitvi za polni delovni čas 
zaradi začasne nezmožnosti zagotavljanja dela iz 
poslovnih razlogov. Upravičeni delodajalec bo v 
primeru koriščenja ukrepa prejel povračilo v višini 80 
% izplačanega nadomestila plače delavcu (bruto), 
višina povračila pa bo omejena z višino poprečne 
mesečne plače za mesec oktober 2022. 
Delodajalec bo lahko posameznemu delavcu odredil 
delo s skrajšanim delovnim časom od 1. januarja do 
31. marca 2023, za čakanje na delo pa od 1. januarja 
do 30. junija 2023. 
Plačilo delavca za delo v času, ko delavec dejansko 
dela in nadomestilo plače, pa skupaj ne bosta smela 
biti nižja od minimalne plače v Republiki Sloveniji. 
Delodajalci v obdobju prejemanja delnega povračila 
nadomestila plače in še šest mesecev po tem obdobju, 
ne bodo smeli začeti postopka odpovedi pogodbe o 
zaposlitvi iz poslovnega razloga delavcem, ki jim je 
odredil delo s skrajšanim delovnim časom. Prav tako 
ne bo smel odpovedati pogodbe o zaposlitvi večjemu 
številu delavcev iz poslovnih razlogov. 
 

OZS je obenem predlagala, da se ukrepa čakanja na 
delo in skrajšanega delovnega časa razširita tudi na 
tista podjetja, ki ne bodo deležna subvencij za 
elektriko iz naslova tega zakona. 
Elektronsko vlogo za subvencijo bodo upravičenci 
oddali  v aplikaciji agencije SPIRIT Slovenija do 28. 
februarja 2023.  
 

PREDSTAVNIK OBRTNIKOV IN 
PODJETNIKOV V DRŽAVNEM SVETU 

Predstavnik obrtnikov in podjetnikov v 
Državnem svetu je Aleš Pulko 
Volitve v Državni svet za mandatno obdobje 2022 – 
2027 so bile 24.11.2022. Na podlagi Zakona o 
državnem svetu, Obrtno-podjetniška zbornica 



 

Slovenije v volilno telo izvoli 37 elektorjev izmed svojih 
članov. Na Obrtno-podjetniški zbornici Slovenije je bilo 
sredi novembra soočenje kandidatov oz. predstavitev 
kandidatov elektorjem za člana Državnega sveta 
Republike Slovenije. Za člana Državnega sveta RS, ki 
bo v prihodnjem petletnem mandatu zastopal interese 
obrtnikov, je bil izvoljen Aleš Pulko. 

 
Aleš Pulko je lastnik izvoznega podjetja s 30 
zaposlenimi in predstavlja tretjo generacijo družine, ki 
svoje preživetje zagotavlja izključno z lastnim 
ustvarjanjem in delom. Od zaključka študija 
gospodarskega inženiringa na Univerzi v Mariboru in 
vse do danes skupaj s soprogo Aleš Pulko ustvarja 
podjetniško zgodbo, v razvojno usmerjenem, 
proizvodnem podjetju, ki se dnevno srečuje s 
priložnostmi in izzivi mednarodnega poslovnega trga. 
Kombinacija poznavanja podjetništva, večletno 
uspešno vodenje mariborske območne obrtno-
podjetniške zbornice ter vodenje nadzornega odbora 
Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije ga je pripeljalo 
do prepričanja, da bi lahko do sedaj pridobljene 
izkušnje koristno uporabil pri delu v Državnem svetu. 
Bolj aktivna vključitev v širše podporno okolje obrti in 
podjetništva, za katero ve, da je ključen segment 
slovenskega gospodarstva in bi mu država morala 
nameniti več posluha, razumevanja ter upoštevanja, 
je zanj izziv in motivacija za delo v prihodnje. Želi si 
stopiti v čas in okolje, ki se vsakodnevno sooča z 
državo, z zakoni, z uredbami, z vladnimi predlogi, saj 
je prepričan, da bi lahko v tem okolju dobro deloval 
oziroma k temu sistemu prispeval še nekaj več. 
 

REFUNDACIJA NADOMESTIL PLAČ  
Obvezno elektronsko vlaganje zahtevkov za 
refundacijo nadomestil plač od 1. 1. 2023 
 

Od 1. januarja 2023 je za vse delodajalce obvezno 
elektronsko vlaganje zahtevkov za nadomestila plač 
preko informacijskega sistema SPOT .   
Zavarovane osebe, ki so v delovnem razmerju imajo 
pravico do nadomestila plače za čas odsotnosti z dela 
zaradi bolezni, poškodbe, nege družinskega člana, 
prostovoljnega darovanja krvi in drugih razlogov, ki jih 
določa zakon. Nadomestilo plače osebi izplača 
delodajalec. ZZZS delodajalcem povrne izplačana 
nadomestila po predložitvi refundacijskega zahtevka.  
Refundacijski zahtevki za nadomestila plač se vlagajo 
elektronsko preko portala SPOT, ki je zaradi uvedbe 
elektronskih bolniških listov (eBOL) poenostavljeno. 

Če zavezanec vloži refundacijski zahtevek na podlagi 
izdanega eBOL, k zahtevku ni več potrebno priložiti 
skeniranega bolniškega lista. 
 

Prednosti vlaganja eZahtevkov prek sistema SPOT:  
− Omogoča se elektronski vnos zahtevka in 

pripadajočih obračunov preko elektronskega 
obrazca na portalu SPOT. S tem se manjšim 
delodajalcem, ki za obračun plač in nadomestil 
uporabljajo enostavnejše informacijske rešitve, 
omogoči sodobna elektronska pot komunikacije z 
ZZZS. 

− Omogoča se uvoz podatkov za zahtevek in obračun 
iz izvornih računovodskih aplikacij (spletni 
vmesnik). Ključna korist je za velike delodajalce, 
saj odpade potreba po večkratnem ročnem vnosu 
podatkov. 

− Omogoča se preverjanje vnesenih podatkov 
obračuna še pred oddajo zahtevka in informativni 
izračun nadomestila za posamezen obračun. S to 
funkcionalnostjo se omogoči delodajalcu, da ob 
vnosu podatkov s pomočjo formalnih in logičnih 
kontrol čim bolj zmanjša možnost napak pri vnosu. 
Prav tako se zmanjšajo napake na strani ZZZS, saj 
ni potrebno vnašanje podatkov v interno 
računalniško aplikacijo. 

− Omogoča se pregledovanje vloženih zahtevkov. 
Delodajalec, ki je vložil zahtevek za refundacijo, 
lahko kadar koli sam preveri v kakšnem statusu je 
zahtevek in za katere obračune je bilo izvedeno 
plačilo. 

 

Za koga se lahko vloži? 
Prek SPOT je omogočeno vlaganje zahtevkov za 
izplačilo nadomestila za zaposlene pri delodajalcu. 
Samostojni podjetnik, za zaposlene delavce odda 
zahtevek preko portala SPOT,  v primeru, da je sam v 
bolniškem staležu, mora na ZZZS posredovati 
posebno pisno vlogo, objavljeno na spletni strani 
ZZZS. 
 

Potrebna informacijska oprema in prijava 
Za uporabo spletnega portala SPOT uporabnik 
potrebuje računalnik s spletnim brskalnikom, dostop 
do interneta, digitalno potrdilo in optični čitalec 
(skener). Vlogo lahko odda zakoniti zastopniki 
poslovnega subjekta, ki je vpisan v Poslovni register 
Slovenije (PRS), ali pooblaščena oseba, ki jo je 
zakoniti zastopnik poslovnega subjekta pooblastil za 
izvajanje tega in/ali ostalih postopkov na 
SPOT. Pooblastilo se lahko v pisni obliki odda na točki 
SPOT.  
 

Informacije 
Kontakti za vprašanja glede pravice do nadomestila 
plače, elektronskega bolniškega lista, obračuna 
nadomestil, vlog za direktno izplačilo 
nadomestila, zahtevkov za refundacijo in vlaganja 
elektronskih zahtevkov na spletno strani ZZZS, tel. 
št. 01 / 30 77 555, e-naslov: nadomestila@zzzs.si 

https://spot.gov.si/sl/e-postopki-in-storitve/seznam-e-postopkov-in-storitev-na-portalu-spot/
https://spot.gov.si/sl/e-postopki-in-storitve/seznam-e-postopkov-in-storitev-na-portalu-spot/
https://zavezanec.zzzs.si/wps/portal/portali/azap/nadomestilo-place-med-zacasno-zadrzanostjo-od-dela/uveljavljanje-pravice-do-nadomestila-samostojnih-zavezancev/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8ziTY08zQwtTQx8DQzcDQ0CLTzcAv0CjA0Ngo31C7IdFQFoKhip/
mailto:ZZZS
tel:013077555
javascript:linkTo_UnCryptMailto(%27kygjrm8lybmkcqrgjyYxxxq%2Cqg%27);


 

Vsebinske informacije o vlaganju zahtevkov za 
refundacijo nadomestila plače so dostopne na spletni 
strani  ZZZS. 
 

POROČANJE O ŠTIPENDIJAH  
Do 31. decembra 2023 je potrebno oddati 
poročilo o štipendijah 

 

Štipenditorji morajo Javnemu štipendijskemu, 
razvojnemu, invalidskemu in preživninskemu skladu 
Republike Slovenije poročati o podeljenih štipendijah 
za šolsko oziroma študijsko leto 2022/2023. 

Zakona o štipendiranju (ZŠtip-1) določa, da morajo vsi 
štipenditorji prek posebne aplikacije za poročanje z 
vsakim novim šolskim oziroma študijskim letom skladu 
redno poročati o vseh štipendijah, ki jih izplačujejo v 
tekočem šolskem oziroma študijskem letu, ne glede 
na to, kdaj so prvič podelili posamezno štipendijo.  
Poročanje se izvaja preko spletne aplikacije. Za dostop 
je potreben certifikat, vezan na pravno osebo. Rok za 
poročanje za šolsko oziroma študijsko leto 2022/2023 
je 31. 12. 2022.  
Informacije: spletna stran sklada, tel. 01 43 45 882 ali 
e-pošta porocanje@sklad-kadri.si.  

 

 

SEKCIJE 
 
 

PREVOZNIKI 

Koda 95 – redno usposabljanje voznikov 

Območna obrtno-podjetniška zbornica Idrija 
organizira redno 7-urno usposabljanje za voznike z 
vpisano kodo 95 v vozniških dovoljenjih po programu 
za leto 2023 v 
 

soboto, 4. februarja 2022 ob 7. uri v 
Gimnaziji Jurija Vege Idrija  

Prijava: Prijavnico, objavljeno na spletni strani   OOZ 
Idrija  pošljite na OOZ Idrija, Lapajnetova 19, 5280 
Idrija ali podpisano in skenirano (v PDF formatu) po 
e-pošti ivica.podgornik@ozs.si)  
Kotizacija: člani zbornice lahko kotizacijo plačajo šele 
po izvedbi usposabljanja.   

 

 
 
 

PRISPEVKI IN DAVKI 

 

PLAČILO AKONTACIJE Z e-
RAČUNOM  

Od junija 2022 so v poenostavitev plačevanja 
obveznih dajatev vključene tudi obveznosti 
obračunane akontacije dohodnine od dohodka iz 
dejavnosti (DohDej) in davka od dohodka pravnih 
oseb (DDPO).  
 

Prijava na prejem e-računa 
Prijavo na prejem e-računa se odda v spletni banki. 
FURS je v  registru izdajateljev e-računov vpisan z 
naslednjimi podatki: Ministrstvo za finance Finančna 
uprava Republike Slovenije, davčna številka 
77695771. 
Prijavo na prejem e-računa se lahko odda kadarkoli. 
Če je prijava oddana do konca meseca, bo prvi e-
račun izdan že za plačilo obveznosti, ki zapadejo v 
naslednjem mesecu. 
E-račun je v spletno banko zavezanca poslan 
praviloma najkasneje tri dni pred iztekom roka za 
plačilo obveznosti. Za izvršitev plačila je v spletni banki 
potrebno še potrditi plačilni nalog. Če so obveznosti 

navedene na e-računu pred prejemom e-računa že 
poravnane, se e-račun zavrne v spletni banki. 
 

Prednosti plačevanja z e-računom 
Z e-računom za plačilo obveznih dajatev z enim 
plačilom plačate vse obvezne dajatve obračunane z 
različnimi obračuni davka, ki so oddani v istem dnevu, 
zapadejo v plačilo istočasno in so prihodek različnih 
blagajn javnega financiranja.  
 

PLAČEVANJE PRISPEVKOV   
Pri plačilu davkov, prispevkov in drugih obveznih 
dajatvah  zavezanci z referenco na plačilnem nalogu 
določijo vrsto dajatve ali pa izberejo način plačila s 
katerim poravnajo več vrst dajatev, in sicer tako da, 
združijo obveznosti, ki pripadajo isti javnofinančni 
blagajni oziroma istemu IBAN računu. 
Uporabljena referenca pri plačilu vpliva na način 
zapiranja terjatev s plačili v davčnem knjigovodstvu.  
1. Primer: plačilo z referenco na izbrano dajatev ali 

izvršilni naslov (npr. SI19 DŠ-45004; pri čemer DŠ 
pomeni davčno številko zavezanca in šifra dajatve 
45004 za prispevke za zdravstveno varstvo) zapre 

https://zavarovanec.zzzs.si/wps/portal/portali/azos/nadomestila/nadom_place/
https://emddsz.gov.si/iscsd_mp/app
https://www.srips-rs.si/stipendije/porocanje
file://///fs/dokumenti/SEKTORJI/Oddelek%20za%20analize%20in%20odnose%20z%20javnostmi/1.NOVINARJI/Sporočila%20za%20javnost/2017/porocanje@sklad-kadri.si
https://www.ooz-idrija.si/sekcije/prevozniki/item/316-redno-usposabljanje-voznikov.html
https://www.ooz-idrija.si/sekcije/prevozniki/item/316-redno-usposabljanje-voznikov.html
https://www.ooz-idrija.si/sekcije/prevozniki/item/316-redno-usposabljanje-voznikov.html
mailto:ivica.podgornik@ozs.si


 

zapadle in nezapadle terjatve za izbrano vrsto 
dajatve. 

2. Zapiranje s plačilom s splošno referenco (SI19 DŠ-
99996; oznaka 99996 določa, da se plačilo uporabi 
za vse dajatve na podračunu) pa se izvede šele, ko 
terjatve dospejo v plačilo in sicer znotraj 
prehodnega davčnega podračuna na katerega je 
prispelo. Pri uporabi splošne reference se 
prednostno zapirajo terjatve, ki so prej dospele v 
plačilo.  

3. Z enim plačilom se lahko plača več vrst dajatev z 
združitvijo obveznosti, ki pripadajo isti 
javnofinančni blagajni, istemu IBAN računu: 

IBAN Referenca 
SI19 

namen 

SI56 01100-8881000030 DŠ-99996 akontacija davka,  prispevki (st. 
varstvo, zaposlovanje) 

SI56 01100-8882000003 DŠ-99996 Prispevki PIZ 

SI56 01100-8883000073 DŠ-99996 Prispevki ZZ 

Pravilno izpolnjen plačilni nalog je pogoj za pravilno 
evidentiranje prejetega plačila v knjigovodsko 
evidenco. V primeru pomote pri vpisovanju se lahko 
plačilo knjiži na napačnega zavezanca ali zapira 
napačno odprto postavko. V primeru odprte terjatve 
in obveznosti, lahko predlagate pobot, v primeru 
preveč ali napačno plačane dajatve lahko predlagate 
vračilo ali preknjižbo. 
 

Plačilo prispevkov z enim e-računom 
Družbeniki in samozaposlene osebe lahko prispevke 
plačujejo poenostavljeno, z enim plačilom vseh štirih 
prispevkov (PIZ, ZZ, prispevke za starševsko varstvo 
in prispevke za primer brezposelnosti) na podlagi e-
računa. Zavezanec se pri svoji spletni banki prijavi na 
prejem e-računa FURS, davčna številka 77695771. V 
prijavi se za »Referenčno oznako izdajatelja e-
računa« vpiše davčna številka zavezanca, ki prijavo 
oddaja.  
FURS bo zavezancu na podlagi obračuna dajatev 
pripravil t.i. zbirni plačilni nalog, ki bo vseboval 
podatke o javnofinančnih blagajnah, vrstah in višini 
dajatev. FURS bo zbirni plačilni nalog poslal zavezancu 
preko njegove banke v obliki e-računa. Zavezanec bo 
predizpolnjen plačilni nalog potrdil in s tem 
neposredno poravnal znesek obveznosti. 
Izdaja in plačilo e-računa sta neposredno vezana na 
predložitev obračuna prispevkov za socialno varnost 
in plačilo te obveznosti. Obračune je treba preko 
eDavkov predložiti do 15. v mesecu, zneske pa 
poravnati najpozneje do 20. v mesecu za pretekli 
mesec. E-račun bo izdan po predložitvi obračuna. 
 
 

PRISPEVKI SAMOSTOJNEGA 
PODJETNIKA  

Zavarovalna osnova za plačilo prispevkov 
Mesečna zavarovalna osnova je zavezancu določena 
glede na dosežen dobiček. Zavezanci, ki nimajo plač, 
plačujejo prispevke od osnove, od katere plačujejo 
prispevek za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, 
do 20. dne v mesecu za pretekli mesec. Do 15. dne v 

mesecu je potrebno preko sistema eDavki davčnemu 
organu predložiti obračun prispevkov na predpisanem 
obrazcu (OPSVZ), oziroma se obračun šteje za 
predložen na osnovi predizpolnjenega obrazca POPSV, 
ki ga pripravi FURS.   
 

Minimalna osnove za plačilo prispevkov 
Od leta 2018 dalje je osnova za prispevke za socialno 
varnost  60 % povprečne plače za preteklo leto. 
Povprečna letna plača za leto 2021 je 1.969,59€, 
najnižja osnova za plačilo prispevkov je 1.181,75€ 
(60% x 1.969,59€), najvišja pa 6.893,57€ (3,5 
kratnik PP 2021 = 3,5 x 1.969,59€).  
Najnižji prispevki, ki jih samostojni podjetnik plačuje 
od februarja 2022 dalje so v višini 451,41€, najvišji 
pa 2.633,34€. 
Če želi samozaposleni zavezanec plačevati prispevke 
od višje zavarovalne osnove, kot je tista, ki mu je 
določena na podlagi doseženega dobička, v obračunu 
prispevkov – OPSVZ obrazcu, v polju 110 vpiše znesek 
zavarovalne osnove, od katere želi prispevke 
plačevati. Posebno obvestilo davčnega organa o 
zvišanju zavarovalne osnove ni potrebno. 
Zasebniki plačajo prispevke na prehodni račun: 
− akontacijo dohodnine do 10. v mesecu, 
− prispevke do 20. v mesecu za pretekli mesec,  
− dajatve za zaposlene na dan izplačila plač 
 

Obrazec obračun prispevkov 
Davčni organ sestavi predizpolnjen obračun 
prispevkov za socialno varnost (POPSV) in ga 
najpozneje do 10. dne v mesecu za pretekli mesec 
vroči zavezancu elektronsko prek portala eDavki.  
Če podatki v POPSV niso pravilni in/ali popolni, ali če 
POPSV ni bil odložen, mora zavezanec v sistem eDavki 
sam predložiti OPSVZ najpozneje do 15. dne v mesecu 
za pretekli mesec. 
 

PRISPEVKI SAMOSTOJNEGA 
PODJETNIKA - POPOLDANCI 

Pavšalni prispevki za zdravstveno, pokojninsko 
in invalidsko zavarovanje za popoldanski s.p. 
Osebe, ki opravljajo dejavnost kot postranski poklic 
(popoldanci), morajo biti obvezno zavarovani za 
invalidnost, telesno okvaro ali smrt, ki je posledica 
poškodbe pri delu ali poklicne bolezni pri opravljanju 
navedene dejavnosti (PIZ) in za poškodbo pri delu in 
poklicno bolezen (ZZ). Popoldanci plačujejo pavšalni 
prispevek za zdravstveno zavarovanje za poškodbe pri 
delu in poklicno bolezen in pavšalni prispevek za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje. 
1. Od 1.1.2021 je višina pavšalnega prispevka za 

zdravstveno zavarovanje v višini 40,00€ in sicer 
10,00€ (povprečna plača oktober 2021 =  1.886,48€ 
x 0,53%) in dodaten prispevek v višini 30,00€ (25% 
povprečne plače oktober 2021 = 25% X 1.886,48€ x 
6,36%). Zavezanci plačajo prispevek za ZZ ne glede 
na število dni opravljanja dejavnosti v posameznem 
mesecu. 

2. Od 1.4.2022 do 31.3.2023 je pavšalni prispevek za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje 41,04€ (doslej 



 

38,68€).  Prispevek se določi s Sklepom o določitvi 
prispevkov za posebne primere zavarovanja  
(Ur.l.38/2022 z dne 18.3.2022) in velja za obdobje od 
aprila tekočega koledarskega dela do marca 
naslednjega koledarskega leta. 

V primeru, da zavezanec  v posameznem mesecu začne 
na novo opravljati dejavnost ali preneha opravljati 
dejavnosti in jo opravlja dejavnost manj kot 15 dni, plača 
polovičen znesek prispevka PIZ. 
Skupni pavšalni prispevki do 31.3.2022 so 81,04€ 
(40,00€ + 41,04€), ki se jih plača na prehodni račun do 
20. v mesecu za pretekli mesec. 
 

Primer plačila – 1. Način (obrtniki popoldanci): 
Namen Prispevki PIZ 

Prejemnik:  DPD - ZPIZ 

TRR: 0110 0888 2000 003 

Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA - 44008 

Znesek: 41,04€ do 31.3.2023 
 

Namen Prispevki ZZV 

Prejemnik:  DPD - ZZZS 

TRR: 0110 0888 3000 073 

Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA - 45004 

Znesek: 40,00€ od 1.1.2022 
 

Namen Akontacija dohodnine od dohodka iz dejavnosti 

Prejemnik:  DPD 

TRR: 0110 0888 1000 030 

Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA - 40002 

Znesek: X,XX €  
 

Primer plačila – 2. Način (obrtniki popoldanci): 
Namen Prispevki PIZ 

Prejemnik:  DPD  

TRR: 0110 0888 2000 003 

Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA -99996 

Znesek : 41,04€  do 31.3.2023 
 

Namen Prispevek ZZV 

Prejemnik:  DPD 

TRR: 0110 0888 3000 073 

Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA -99996 

Znesek : 40,00€ od 1.1.2022 
 

Obračun prispevkov – oddaja obrazca v eDavke 
Obračun prispevkov za socialno varnost za osebe, ki 
opravljajo dejavnost kot postranski poklic, so morali 
zavezanci (popoldanci) prvič oddati za januar 2018. 
Zavezanec mora oddati obračun do 15. v mesecu za 
pretekli mesec, če FURS do 10. v mesecu v sistem 
eDavkov ne odloži predizpolnjenega obračuna oz. je ta 
obračun napačen. 
 

PRISPEVKI DRUŽBENIKA – 
POSLOVODNE OSEBE 

Zavarovalna osnova za plačilo prispevkov 
Najnižja osnova za obračun prispevkov za socialno 
varnost za družbenike, ki so poslovodne osebe 
(zavarovalna podlaga 040) je od januarja 2020 90% 
povprečne letne plače za preteklo leto.  
Od februarja 2022 dalje je najnižja zavarovalna osnova 
1.772,63€ (90% povprečne letne plače za leto 2021, ki 
je 1.969,59€), najvišja pa 6.893,57€ (3,5 kratnik PP 
2021 = 3,5 x 1.969,57€).  
Zavezanec plača prispevke za socialno varnost 
najpozneje do 20. v mesecu za pretekli mesec in sicer 
najmanj v višini 677,13€ in največ v višini 2.633,34€. 

Davčni organ sestavi predizpolnjen obračun prispevkov 
za socialno varnost (POPSV) in ga najpozneje do 10. dne 
v mesecu za pretekli mesec vročil zavezancu elektronsko 
prek portala eDavki.  
Če podatki v POPSV niso pravilni in/ali popolni, ali če 
POPSV ni bil odložen, mora zavezanec v sistem eDavki 
sam predložiti OPSVL najpozneje do 15. dne v mesecu 
za pretekli mesec.  
 

PRISPEVKI ZA ZAPOSLENE OSEBE 
Zavarovalna osnova za plačilo prispevkov 
Od leta 2015 dalje so najnižje osnove za plačilo 
prispevkov za socialno varnost za zavarovance iz 
delovnega razmerja vezane na znesek zadnje znane 
povprečne letne plače v RS, preračunane na mesec. Za 
izplačila od 1. 1. do vključno 28. 2. se za izračun 
minimalne osnove za zavarovance iz delovnega razmerja 
uporablja znesek povprečne plače predpreteklega leta, 
za izplačila od 1. 3. dalje pa znesek povprečne plače 
preteklega leta. 
Najnižja osnova za obračun prispevkov za delavce v 
delovnem razmerju je  60 % zadnje znane povprečne 
letne plače v Sloveniji, preračunane na mesec (144.člen 
ZPIZ-2). Če je izplačana plača oziroma nadomestilo plače 
nižje od minimalne osnove, se od razlike do minimalne 
osnove obračunajo in plačajo vsi prispevki.  
Ta razlika vpliva le na obračunavanje in plačevanje 
prispevkov. To pomeni, da delodajalcem razlike do 
najnižje osnove ni treba prišteti k bruto plači v enakem 
smislu kot to velja za dodatke, torej se zaradi te razlike  
delavčeva bruto plača ne spremeni. Zaradi obračunanih 
prispevkov pa ta razlika posredno vpliva na delavčevo 
neto plačo. 
Za izplačila od 1. 1. 2022 do 28. 2. 2022 je najnižja 
osnova za obračun prispevkov za socialno varnost za 
osebe v delovnem razmerju 1.113,72 € (60 % 
povprečne bruto plače za leto 2020, ki je bila 
1.856,20€).  
Za izplačila od 1.3.2022  do 28.2.2023 je najnižja 
osnova za obračun prispevkov za socialno varnost za 
osebe v delovnem razmerju v višini 1.181,75 € (60% 
povprečne bruto plače za leto 2021, ki je 1.969,59 €. 
Minimalna plača 2022 za delo s polnim delovnim 
časom, opravljeno od 1. januarja 2022, je 1.074,43 €. 
 
 

PRISPEVEK KRATKOTRAJNO DELO 
Kratkotrajno delo je brezplačno opravljanje dela v 
mikrodružbi ali zavodu z najmanj enim in največ 
desetimi zaposlenimi ali pri samozaposleni osebi z 
največ desetimi zaposlenimi. Opravlja ga lahko 
zakonec ali zunajzakonski partner, starši ali otroci 
lastnika mikrodružbe ali samozaposlene osebe, ki 
lahko opravljajo pomoč v podjetju največ 40 ur 
mesečno in za to ne prejmejo plačila. 
Delodajalec mora voditi evidenco o opravljenem 
kratkotrajnem delu (ime, naslov in davčno številko 
osebe, ki opravlja kratkotrajno delo, uro začetka in 
zaključka opravljanja kratkotrajnega dela, skupno 
mesečno število ur opravljenega kratkotrajnega dela).  



 

Delodajalec mora osebo, ki opravlja kratkotrajno delo, 
zavarovati za primer poškodbe pri delu in poklicne 
bolezni (obrazec M12) in za čas opravljanja dela preko 
eDavkov oddajati  REK-2 (vrsti dohodka 1509). 
Znesek za zavarovanje za  poškodbe pri delu in 
poklicne bolezni  je  od 1. 1. 2022 v višini 5,66€ 
(0,30% PP za oktober 2021 = 0,3% x 1.886,48€) in 
se plača na TRR: SI56 0110 0888 3000 073, sklic: 
SI19 davčna številka 45004.  
 

MINIMALNA URNA POSTAVKA ZA 
ŠTUDENTSKO DELO 

Odredba o uskladitvi najnižje bruto urne postavke za 
opravljeno uro začasnih in občasnih del (Ur.l.6/2022 z 
dne 14.1.2022) določa od 15. januarja 2022 
minimalno bruto urno postavko  za študentsko delo v 
višini 6,17 € ( doslej 5,89€). 
Začasno in občasno delo dijakov in študentov je 
vključeno v pokojninsko in invalidsko zavarovanje 
(pokojninska doba) in zdravstveno zavarovanje. 
Od zneska na študentski napotnici se plačujejo 
prispevki za PIZ v višini 15,5%.  
Delodajalec na znesek na napotnici plača prispevek za 
PIZ v višini 8,85%, prispevek za zdravstveno 
zavarovanje 6,36%, prispevek za poškodbe pri delu in 
poklicne bolezni v višini 0,53%, koncesijsko dajatev v 
višini 16% in  dodatno koncesijsko dajatev v višini 2%. 
 

MINIMALNA URNA POSTAVKA ZA 

DELO UPOKOJENCEV 
ZUTD določa, da začasno ali občasno delo lahko 
upokojenec opravlja v obsegu največ 60 ur v 
koledarskem mesecu, pri čemer neizkoriščenih ur ni 
mogoče prenašati v naslednji koledarski mesec. Ne 
glede na navedeno lahko upokojenec opravlja 
začasno ali občasno delo tudi največ 90 ur v 
koledarskem mesecu, vendar največ trikrat v 
koledarskem letu, pri čemer seštevek ur opravljenega 
začasnega in občasnega dela v koledarskem letu ne 
sme preseči 720 ur. 
Zakon o interventnih ukrepih za podporo trgu dela 
(ZIUPTD1), Ur.l. 29/2022 z dne 4.3.2022 rešuje 
posledice obsežne bolniške odsotnosti zaposlenih ter 
odsotnosti zaradi odrejenih karanten. Zakon določa, 
da se pomanjkanje delovne sile začasno omili s 
povečanim obsegom občasnega in začasnega dela 
upokojencev. Z Zakonom o interventnih ukrepih za 

podporo trgu dela (ZIUPTD1) pa se upokojencem 
dovoli, da v koledarskem mesecu opravijo največ 90 
ur začasnega ali občasnega dela oziroma tudi največ 
120 ur v koledarskem mesecu, vendar največ trikrat v 
koledarskem letu, pri čemer seštevek ur opravljenega 
začasnega ali občasnega dela v koledarskem letu ne 
sme preseči 1080 ur. Ukrep velja do 31. decembra 
2022. 
Sprememba Zakona o urejanju trga dela (ZUTD-G), 
Ur.l.54/2022 z dne 20.4.2022 je določila, da bruto 
urna postavka upravičenca za opravljeno uro 
začasnega ali občasnega dela ne sme biti nižja od 
zneska minimalne plače, preračunanega na uro dela 
povprečne mesečne delovne obveznosti za polni 
delovni čas, tako, da se upošteva, da povprečna 
mesečna delovna obveznost za polni delovni čas znaša 
174 ur. Od 5. maja 2022 bruto dohodek za opravljeno 
začasno in občasno delo v seštevku v koledarskem 
letu ne sme presegati 9.237,96 € ( do 4.maja 2022 
je ta znesek 8.639,07€).  
Višina bruto urne postavke in višina bruto dohodka za 
opravljeno začasno ali občasno delo se usklajujeta z 
rastjo minimalne plače v Republiki Sloveniji, kot jo 
določa zakon, ki ureja minimalno plačo, ter ju enkrat 
letno določi minister, pristojen za delo, in objavi v 
Uradnem listu Republike Slovenije najpozneje do 
konca februarja v koledarskem letu. Višina bruto urne 
postavke bo na osnovi spremembe zakona veljala od 
marca tekočega koledarskega leta do vključno 
februarja naslednjega koledarskega leta. 
Do objave nove odredbe o višini urne postavke in 
višini dohodka za opravljeno začasno ali občasno delo 
upokojencev velja, da od 1.marca 2022 do 13. maja 
2022 urna postavke upravičenca za opravljeno uro 
začasnega ali občasnega dela ne sme biti nižja od 
5,77€, od 14.maja 2022 do 28.2.2023 pa ne nižja od 
6,17 €.  
 

PODATKI O PLAČAH 
Povprečna mesečna bruto plača na zaposleno osebo v 
Sloveniji za september 2022 je znašala 1.986,82€, 
neto  plača pa 1.295,01€.   
Povprečna mesečna bruto plača za obdobje januar  - 
september 2022  je znašala 1.984,00€, neto 
1.289,40€. 
Povprečna mesečna bruto plača za obdobje julij - 
september 2022 je znašala 1.999,00€, neto 
1.303,68€. 

 

UGODNOSTI ZA ČLANE OOZ IDRIJA 
 

DAVČNO IN RAČUNOVODSKO 
SVETOVANJE 

Člani  Območne obrtno-podjetniške zbornice Idrija 
lahko koristijo članske ugodnosti - svetovanje na 
davčnem, knjigovodskem, računovodskem področju, 
gospodarsko pravnem in delovno pravnem področju 
(davek od dobička pravnih oseb, davčni postopek, 

dohodnina, DDV,…).  Ob prijavi na svetovanje boste 
predstavili svoje vprašanje ali problem, s katerim se 
ukvarjate.  
Ugodnost za člane: prvo svetovanje (do ene ure) je za 
člane brezplačno.   
Prijave: OOZ Idrija, tel. (05) 37 34 750, E-pošta: 
ivica.podgornik@ozs.si 
 

mailto:ivica.podgornik@ozs.si


 

PRAVNO SVETOVANJE 
Območna obrtno-podjetniška zbornica Idrija svojim 
članom nudi možnost pridobitve pravnih nasvetov 
odvetnika. Naročilnico za svetovanje dobite na 
zbornici, kjer boste dobili tudi termin glede dneva in 
ure storitve. 
Ugodnost za člane: prvo svetovanje (do ene ure) je za 
člane brezplačno.   
Prijave: OOZ Idrija, tel. (05)37 34 750, E-pošta: 
ivica.podgornik@ozs.si 
 

MOZAIK PODJETNIH 
Kartica Mozaik podjetnih, kartica tisočerih ugodnosti 
za člane OZS. S kartico Mozaik podjetnih zlahka 
prihranite letno članarino. Uporabite svojo kartico 
Mozaik podjetnih in prihranite! 
Preverite aktualni seznam. partnerjev in njihovih 

ugodnosti, ki ga ki ga članom OZS, imetnikom kartice 
Mozaik podjetnih nudijo partnerji projekta.  

 
 

MOJ OBRTNIK  

 
Članom Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije, portal 
Moj Obrtnik nudi: brezplačno spletno predstavitev 
vašega podjetja, 90 dnevno brezplačno prejemanje 
povpraševanj, ugodnejši prejem povpraševanj, 
brezplačen prejem SOS povpraševanj.  
https://www.mojobrtnik.com/ 

 

ČLANI SE PREDSTAVIJO  
 

Pivovarna Zajc 
Po skoraj dvesto letih na Idrijsko-Cerkljanskem spet 
pivovarna Skoraj 200 let po tem, ko je bila v Idriji prva 
pivovarna Karla Weinzerla, se na Idrijsko- 
Cerkljanskem spet vari pivo, in sicer Pri Zajcu na Reki. 
Ideja o lastni pivovarni je tlela že od leta 2014. Kmalu 
zatem sva lastnika današnje pivovarne Nataša in Jože 
najprej potovala na Češko, kjer sva obiskala nekaj 
večjih Čeških pivovarn, prav tako sva poizkusila 
mavrico različnih piv, saj praktično skoraj vsaka 
restavracija vari svoje hišno pivo. Po prihodu domov 
in po tehtnem razmisleku, je bila odločitev jasna. 
Postavili bomo svojo pivovarno. 

 

Sledile so priprave na rekonstrukcijo obstoječe stavbe,  
iskanje primerne tehnološke opreme za proizvodnjo 
piva in seveda dodatna strokovna pivovarska 
izobraževanja na Inštitutu za hmeljarstvo in 
pivovarstvo v Žalcu. Obiskala sva tudi Irsko, kjer sva 
se spoznala z paleto odličnih Ale piv. 

Trenutno ponudba obsega 15 različnih stilov piva, 
katerim pa se sezonsko pridružujejo vedno novi stili. 
Za varjenje piva uporabljamo dobro vodo iz lastnega 
zajetja, kvalitetne surovine, uporabljamo pa izključno 
slovenski hmelj, kar je tudi naša posebnost v 
slovenskem prostoru. 

 

Ponudba 
1. Voden ogled pivovarne z lokalnim prigrizkom in 

degustacijo piva za skupine do 50 oseb, cena 
15€/osebo vključuje lokalni prigrizek (lokalni 
domač kruh, zaseka iz Zakojce, lokalni sir, postrv z 
aromo dima, dobra voda iz lastnega izvira), 
degustacija 4+ stilov piva 

2. Ponudba piva: trenutno imamo na voljo 15 stilov 
piva, sveže točeno ali v steklenicah 0,33l 

3. Prigrizki: bavarska pivska presta 2,5 €  
4. Glavna jed: klobasa z jalapeno papriko in chedar 

sirom, svinjska rebra, dimljena na lubju divje 
češnje, idrijski žlikrofi z ocvirkci/dušeno zelje, 
bavarska pivska presta. Cena menija 15€. 

 

Posebna prednovoletna ponudba 
V kolikor za vaše zaposlene, prijatelje, družbo še ne 
veste kje bi preživeli svoj najlepši popoldan/večer, 
vam od 21. novembra 2022 ponujamo prav posebno 
doživetje - ZAJC EXPERIENCE. Na voljo še nekaj 
prostih terminov, ki jih lahko rezervirate na 
narocila@pivozajc.si ali na 041 708 432. V sklopu 
ZAJC DOŽIVETJA vam ponujamo vodene oglede 
pivovarne z degustacijo nagrajenih piv, poskrbimo pa 
tudi za lačne želodčke. 
Hvala, ker podpirate svojo lokalno pivovarno. 
 

MSOS Jože Podobnik s.p., Owner, brewer Pivovarna 
ZAJC 1725 
Reka 27, 5282 Cerkno 
kontakt: +386 41 708 432, https://pivozajc.si 
https://facebook.com/pivozajc/ 
 

mailto:ivica.podgornik@ozs.si
https://ozs.us3.list-manage.com/track/click?u=5a0d50e04a4e58113d761a093&id=5864c48542&e=5dafdab75a
https://ozs.us3.list-manage.com/track/click?u=5a0d50e04a4e58113d761a093&id=3ca9285dfe&e=5dafdab75a
https://www.mojobrtnik.com/
mailto:narocila@pivozajc.si
https://pivozajc.si/
https://facebook.com/pivozajc/


 

VABILO NOVIM PEVCEM 
 

Pred 35 leti je 5 Območnih obrtnih zbornic ustanovilo (Cerknica, Idrija, Logatec, Postojna in Vrhnika) ustanovilo 

Obrtniški mešani pevski zbor »Notranjska«. Pevski zbor medse vabi nove pevce iz vrst obrtnikov in podjetnikov 

in vse ostale, ki imajo nekaj časa in volje, da se jim pridružijo. 

Kontakt: omepz.notranjska@gmail.com, tel. 041 238 085  

 

 

 

 

IZ URADNEGA LISTA
140 4.11. Sprememba Zakona o trošarinah (ZTro-1C) 

141 7.11. Zakon o nujnih ukrepih za zajezitev širjenja in blaženja posledic nalezljive bolezni COVID-19 na področju zdravstva (ZNUNBZ) 

144 18.11. 
IDRIJA - Odlok o določanju cen gospodarskih javnih služb varstva okolja, 24-urne dežurne službe in cen vzdrževanja občinskih cest in javnih 
površin v Občini Idrija 

144 18.11. IDRIJA - Pravilnik o subvencioniranju stroškov prevoza pitne vode v Občini Idrija 

146 25.11. Sklep o dopolnitvah Sklepa o določitvi upravičencev do donacij za leto 2022 

146 25.11. Poročilo o gibanju plač za september 2022 

146 25.11. 
CERKNO - Ugotovitveni sklep o določitvi vrednosti točke za odmero nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča na območju Občine Cerkno 
za leto 2023 

147 29.11. Uredba o določitvi mehanizma oblikovanja cene električne energije za poslovne odjemalce 

148 30.11. Aneks št. 2 k Tarifni prilogi Kolektivne pogodbe za tekstilne, oblačilne, usnjarske in usnjarsko predelovalne dejavnosti 

151 2.12. Uredba o določitvi zneska trošarine za tobačne izdelke 

151 2.12. Pravilnik o dopolnitvi Pravilnika o izvajanju Zakona o trošarinah 

mailto:omepz.notranjska@gmail.com


 

 

PRISPEVKI - OBVEZNOSTI NOVEMBER 2022 
 

 PRISPEVKI 
ZASEBNIKA in DRUŽBENIKA 

najnižji 
ZASEBNIK 

najnižji 
DRUŽBENIK 

najvišji 

 Bruto zavarovalna osnova v EUR 1.181,75€ 

(60% PP 2021=60% X 1.969,59 €) 
1.772,63€ 

(90% PP 2021=90% X 1.969,59€) 
6.893,57€ 

(3,5 kratnik PP 2021) 
prispevek TRR stopnja referenca 

PIZ  SI56 0110 0888 2000 003  24,35% SI19 DŠ-44008 287,75 
1,19 

431,64 1.678,58 
ZZ  SI56 0110 0888 3000 073 13,45%  SI19 DŠ-45004 158,94 238,41 927,19 
Starš. 

var.   

SI56 0110 0888 1000 030 0,20%  SI19 DŠ-43001 2,36 3,54 13,78 
Zaposl.  SI56 0110 0888 1000 030 0,20%  SI19 DŠ-42005 2,36 3,54 13,79 
 PRISPEVKI SKUPAJ  451,41 677,13 2.633,34 

 

DOLOČITEV ZAVAROVALNE OSNOVE  - individualno osnova 
1. ZASEBNIK: Najnižja osnova za prispevke je 60% PP za leto 2021 (PP je 1.969,59€), prispevki skupaj 451,41€ 
             
   

1.181,75 € 

2. ZASEBNIK: Osnova za prispevke = dobiček, povečan za obračunane prispevke, preračunan na mesec in znižan za 
25%, vendar najmanj do višine 60% PP za leto 2021 (60% x 1.969,59€= 1.181,75€)     
     

individualno 

3. DRUŽBENIK: Najnižja osnova za prispevke družbenika = 90% PP za leto 2021 (PP za 2021 je 1.969,59), prispevki 
skupaj: 677,13€         

1.772,63€ 

4. ZASEBNIK IN DRUŽBENIK: Najvišja zavarovalna osnova = 3,5 x povprečna letna plača 2021 (3,5 x 1.969,59 €), 
prispevki skupaj: 2.633,34€ 

 

6.893,57 € 

 

OLAJŠAVE 
1. Splošna olajšava mesečna olajšava € letna olajšava € 

- letni dohodek do 13.716,33 € (mesečni do 1.143,03 €) 375,00 + (1.605,12-1,40427 x bruto dohodek) 4.500,00 + (19.261,43 -1,40427 x skupni dohodek) 

- letni dohodek nad 13.716,33 € (mesečni nad 1.143,03€) 375,00 4.500,00 

2. Posebna olajšava:   1. otrok       209,17 2.510,17 

                                 2. otrok 227,39 2.728,72 

                                 3. otrok 379,26 4.551,10 

3. za rezidenta, ki se izobražuje (dijaka ali študenta) 291,67 3.500,00 

4. za prostovoljno dodatno pokojninsko zavarovanje  2.903,66 

5. za dohodke iz delovnega razmerja:                                    
- mesečni bruto dohodek do 1.143,03€ 

375,00 + (1.605,12-1,40427 x bruto dohodek) 
Če delojemalec ne želi, da se mu upošteva 

povečana splošna olajšava, se davčna osnova 
zmanjša za 375,00€ - mesečni bruto dohodek  nad 1.143,03€ 375,00 

 
 

 
POVRAČILA STROŠKOV V ZVEZI Z DELOM 
Vrsta izplačila Uredba o davčni obravnavi povračil stroškov in 

drugih dohodkov iz delovnega razmerja 

Neobdavčeni znesek za prehrano (na dan prisotnosti, najmanj 4 ure dela), prisotnost na delu nad 10 ur - za vsako dopolnjeno 
uro nad 8 ur + 0,99€ (od 1.9.2022 dalje, Ur.l.87/2022) 

7,94 € 
+ 0,99 € 

Terenski dodatek 4,49 € 

Prevoz na delo neobdavčeno po Uredbi o davčni obravnavi povračil stroškov in drugih dohodkov iz delovnega razmerja od 
1.7.2022 ( Ur.l.87/2022) 

0,21 € 

po Uredbi o višini povračil stroškov v zvezi z delom Ur.l.114/2021 od 1.9.2021 140 € mesečno 
Kilometrina za službeno potovanje - od 1.7.2022 neobdavčeno  po Uredbi Ur.l.87/2022  0,43 € 

Regres za letni dopust  
Najvišji znesek od katerega se ne obračuna prispevke je povprečna plača za predpretekli mesec 

1.986,82€ 

Dnevnice za službeno pot v Sloveniji 

 
6-8 ur 7,45 € 

8-12 ur 10,68 € 

nad 12 ur 21,39 € 

OBRTNIKI - POPOLDANCI  DELOVNI DNEVI DEJANSKI PRAZNIKI SKUPAJ 
namen prehodni račun sklic Znesek €  DELOVNI DNEVI NOVEMBER 2022 21 1 22 
akontacija davka na dejavnost SI56 0110 0888 1000 030 SI19 DŠ 40002   OBRAČUN UR 168 8 176 
PIZ nesreče pri delu SI56 0110 0888 2000 003 SI19 DŠ 44008 41,04      
ZZV pavšalni prispevek SI56 0110 0888 3000 073 SI19 DŠ 45004 40,00  

 
 
 

    
SKUPAJ 81,04  

 
    

PODATKI O PLAČAH             bruto € neto €  STOPNJE PRISPEVKOV 
Povprečna plača SEPTEMBER 2022 1.986,82 1.295,01  PRISPEVEK DELAVEC DELODAJALEC KONTO 

Povprečna plača  JANUAR -  SEPTEMBER 2022 1.984,00 1.289,40  Pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje 

15,50% 8,85% SI19 DŠ-44008 

Povprečna plača  JULIJ -  SEPTEMBER 2022 1.999,00 1.303,68  Zdravstveno zavarovanje 6,36% 6,56% + 0,53% SI19 DŠ-45004 

Povprečna bruto plača (PP) 2021 1.979,59 1.270,30  Starševsko varstvo 0,10% 0,10% SI19 DŠ-43001 

Povprečna bruto plača (PP) 2020 1.856,20 1.208,65  Zaposlovanje, starševsko varstvo 0,14% 0,06% SI19 DŠ-42005 

Minimalna plača od 1.1.2022 1.074,43  SKUPAJ: 22,10% 16,10%  

Minimalna plača od 1.1.2021 1.024,24  Dohodnina LESTVICA  SI19 DŠ-40002 

LETNI OBRAČUN AKONTACIJE  
DOHODNINE 

 MESEČNI OBRAČUN AKONTACIJE  
DOHODNINE neto davčna 

osnova nad 
€ 

neto davčna 

osnova do € 

znesek 

dohodnine € 
SKUPAJ 

 neto davčna 

osnova nad €  

neto davčna 

osnova do € 

znesek 

dohodnine € 
SKUPAJ 

 8.755,00   16 %   729,58     16 % 

8.755,00  25.750,00  1.400,80 + 26 % nad 8.755,00  729,58  2.145,83  116,73 + 26 %  nad  729,58 

25.750,00  51.500,00  5.819,50  + 33 % nad 25.750,00  2.145,83  4.291,67  484,96  + 33 %  nad 2.145,83 

50.000,00  74.160,00  14.317,00  + 39 % nad 51.500,00  4.291,67  6.180,00  1.193,08  + 39 %  nad 4.291,67 

74.160,00   23.154,40  + 45 % nad 74.160,00  6.180,00   1.929,53  + 45 %  nad 6.180,00 
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